П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

13.12.2019                 г .  Ставрополь                  № 3525

О межведомственной комиссии по вопросам реализации подпрограммы
«Оказание содействия добровольному переселению в Ставропольский край
соотечественников, проживающих за рубежом» государственной программы
Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения»,
утвержденной постановлением Правительства Ставропольского края от
28.12.2018 № 612-п, на территории муниципального образования города
Ставрополя Ставропольского края

 В соответствии с Указом Президента Российской Федерации

от 22 июня 2006 г. № 637 «О мерах по оказанию содействия добровольному

переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за

рубежом», постановлением Правительства Ставропольского края

от 28 декабря 2018 г. № 612-п «Об утверждении государственной программы

Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать межведомственную комиссию по вопросам реализации

подпрограммы «Оказание содействия добровольному переселению в

Ставропольский край соотечественников, проживающих за рубежом»

государственной программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и

занятости населения», утвержденной постановлением Правительства

Ставропольского края от 28.12.2018 № 612-п, на территории муниципального

образования города Ставрополя Ставропольского края.

2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по вопросам

реализации подпрограммы «Оказание содействия добровольному

переселению в Ставропольский край соотечественников, проживающих за

рубежом» государственной программы Ставропольского края «Развитие

сферы труда и занятости населения», утвержденной постановлением

Правительства Ставропольского края от 28.12.2018 № 612-п, на территории

муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края

согласно приложению.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день

после дня его официального опубликования в газете «Ставрополь

официальный. Приложение к газете «Вечерний Ставрополь».

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

администрации города Ставрополя в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить

на первого заместителя главы администрации города Ставрополя

Белолапенко Ю.В.

Глава города Ставрополя            А.Х. Джатдоев

Приложение

к постановлению администрации
города Ставрополя
от   13.12.2019    № 3525

ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии по вопросам реализации подпрограммы
«Оказание содействия добровольному переселению в Ставропольский край

соотечественников, проживающих за рубежом» государственной программы
Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения»,
утвержденной постановлением Правительства Ставропольского края
от 28.12.2018 № 612-п, на территории муниципального образования

города Ставрополя Ставропольского края

1. Настоящим Положением о межведомственной комиссии по вопросам

реализации подпрограммы «Оказание содействия добровольному

переселению в Ставропольский край соотечественников, проживающих за

рубежом» государственной программы Ставропольского края «Развитие

сферы труда и занятости населения», утвержденной постановлением

Правительства Ставропольского края от 28.12.2018 № 612-п, на территории

муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края

(далее – Положение) определяется порядок деятельности межведомственной

комиссии по вопросам реализации подпрограммы «Оказание содействия

добровольному переселению в Ставропольский край соотечественников,

проживающих за рубежом» государственной программы Ставропольского

края «Развитие сферы труда и занятости населения», утвержденной

постановлением Правительства Ставропольского края от 28.12.2018 № 612-п

(далее – Подпрограмма), на территории муниципального образования города

Ставрополя Ставропольского края (далее соответственно –

межведомственная комиссия, город Ставрополь).

2. Межведомственная комиссия в своей деятельности руководствуется

Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством,

законодательством Ставропольского края, муниципальными правовыми

актами города Ставрополя, а также настоящим Положением.

3. В целях реализации настоящего Положения используются

следующие понятия и термины:

соотечественниками являются лица, родившиеся в одном государстве,

проживающие либо проживавшие в нем и обладающие признаками

общности языка, истории, культурного наследия, традиций, обычаев, а также

потомки указанных лиц по прямой нисходящей линии. Соотечественниками

за рубежом являются граждане Российской Федерации, постоянно

проживающие за пределами территории Российской Федерации.

Соотечественниками также признаются лица и их потомки, проживающие за

пределами территории Российской Федерации и относящиеся, как правило, к

народам, исторически проживающим на территории Российской Федерации,

а также сделавшие свободный выбор в пользу духовной, культурной и

правовой связи с Российской Федерацией лица, чьи родственники по прямой

восходящей линии ранее проживали на территории Российской Федерации, в

том числе лица, состоявшие в гражданстве СССР, проживающие в

государствах, входивших в состав СССР, получившие гражданство этих

государств или ставшие лицами без гражданства, выходцы (эмигранты) из

Российского государства, Российской республики, РСФСР, СССР и

Российской Федерации, имевшие соответствующую гражданскую

принадлежность и ставшие гражданами иностранного государства или

лицами без гражданства (далее – соотечественник);

кандидатом на участие в Подпрограмме является участник

государственной программы по оказанию содействия добровольному

переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за

рубежом, утвержденной Указом Президента Российской Федерации

от 22 июня 2006 г. № 637 «О мерах по оказанию содействия добровольному

переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за

рубежом» (далее – Государственная программа), являющийся ученым,

студентом, проживающим за рубежом, или членом его семьи;

ученым является физическое лицо (гражданин страны, иностранец или

лицо без гражданства), имеющее ученую степень и (или) научное звание.

Иные понятия и термины, используемые в настоящем Положении,

применяются в тех же значениях, что и в нормативных правовых актах

Российской Федерации, Ставропольского края, муниципальных правовых

актах города Ставрополя.

4. Межведомственная комиссия создана в целях оказания содействия

добровольному переселению в город Ставрополь соотечественников,

желающих стать участниками Подпрограммы.

5. Состав межведомственной комиссии утверждается правовым актом

администрации города Ставрополя.

6. В состав межведомственной комиссии входят председатель

межведомственной комиссии, заместитель председателя межведомственной

комиссии, секретарь межведомственной комиссии, члены межведомственной

комиссии.

7. Основной формой работы межведомственной комиссии являются

заседания межведомственной комиссии, которые проводятся по мере

поступления заявлений об участии в Подпрограмме (далее – заявление).

8. Межведомственная комиссия рассматривает поступившее заявление,

документы, указанные в пункте 9 настоящего Положения, в течение

7 рабочих дней со дня регистрации заявления и принимает одно из

следующих решений:

1) согласование кандидатуры соотечественника для участия в

Подпрограмме, составленное по форме, приведенной в приложении 1 к

настоящему Положению;

2) отказ в согласовании кандидатуры соотечественника для участия в

Подпрограмме, составленное по форме, приведенной в приложении 2 к

настоящему Положению, при наличии основания, указанного в пункте 10

настоящего Положения.

9. Кандидат на участие в Подпрограмме, постоянно или временно

проживающий на законном основании на территории Российской Федерации

либо получивший временное убежище в Российской Федерации,

представляет в межведомственную комиссию следующие документы:

1) документы об отсутствии у него заболевания, вызываемого вирусом

иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции), заболевания наркоманией и

инфекционных заболеваний, которые представляют опасность для

окружающих, указанных в перечне инфекционных заболеваний,

представляющих опасность для окружающих и являющихся основанием для

отказа в выдаче либо аннулирования разрешения на временное проживание

иностранных граждан и лиц без гражданства, или вида на жительство, или

патента, или разрешения на работу в Российской Федерации, утвержденном

приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации

от 29 июня 2015 г. № 384н;

2) документы из образовательных организаций высшего образования

или профессиональных образовательных организаций, находящихся на

территории Ставропольского края, об обучении по востребованным на рынке

труда Ставропольского края профессиям (специальностям) (данные

документы представляют соотечественники, являющиеся студентами);

3) документы, подтверждающие наличие ученых степеней и (или)

научных званий (данные документы представляют соотечественники,

являющиеся учеными).

10. Основанием для принятия решения об отказе в согласовании

кандидатуры соотечественника для участия в Подпрограмме является

непредставление документов, предусмотренных в пункте 9 настоящего

Положения, либо представление документов, предусмотренных в пункте 9

настоящего Положения, не в полном объеме.

11. Председатель межведомственной комиссии:

1) руководит деятельностью межведомственной комиссии, ведет

заседания межведомственной комиссии;

2) распределяет обязанности между членами межведомственной

комиссии;

3) утверждает дату, время, место проведения, повестку заседания

межведомственной комиссии;

4) подписывает от имени межведомственной комиссии все документы,

связанные с ее деятельностью;

5) несет персональную ответственность за выполнение возложенных на

межведомственную комиссию основных задач и функций.

12. В случае отсутствия председателя межведомственной комиссии

обязанности и полномочия председателя межведомственной комиссии

исполняет заместитель председателя межведомственной комиссии.

13. Секретарь межведомственной комиссии:

1) осуществляет подготовку документов, необходимых для заседания

межведомственной комиссии;

2) осуществляет информирование факсограммой и (или) иным

способом членов межведомственной комиссии о повестке, времени, месте,

дате очередного заседания межведомственной комиссии;

3) осуществляет подготовку проектов решений, предусмотренных

пунктом 8 настоящего Положения, обеспечивает их подписание.

14. Заседание межведомственной комиссии считается правомочным,

если на нем присутствует не менее половины членов межведомственной

комиссии.

15. Решение межведомственной комиссии считается принятым, если за

него проголосовало более половины присутствующих на заседании

межведомственной комиссии.

16. При равенстве голосов членов межведомственной комиссии голос

председательствующего на заседании межведомственной комиссии является

решающим.

17. Решение межведомственной комиссии носит рекомендательный

характер. Принятое решение подлежит направлению в министерство труда и

социальной защиты населения Ставропольского края в течение 3 рабочих

дней со дня его принятия.

18. Если члены межведомственной комиссии не согласны с принятым

решением, они вправе выразить свое особое мнение в письменной форме и

приложить его к заключению.

19. Члены межведомственной комиссии лично участвуют в заседаниях

межведомственной комиссии. Делегирование полномочий члена

межведомственной комиссии другому лицу не допускается.

20. Организационно-техническое обеспечение деятельности

межведомственной комиссии осуществляет комитет труда и социальной

защиты населения администрации города Ставрополя.

Первый заместитель главы
администрации города Ставрополя                                          Ю.В. Белолапенко

Приложение 1

к Положению о межведомственной комиссии по
вопросам реализации подпрограммы «Оказание
содействия добровольному переселению в
Ставропольский край соотечественников,
проживающих за рубежом» государственной
программы Ставропольского края «Развитие
сферы труда и занятости населения»,
утвержденной постановлением Правительства
Ставропольского края от 28.12.2018 № 612-п, на
территории муниципального образования города
Ставрополя Ставропольского края

РЕШЕНИЕ

межведомственной комиссии по вопросам реализации подпрограммы «Оказание содействия добровольному
переселению в Ставропольский край соотечественников, проживающих за рубежом» государственной программы

Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения», утвержденной постановлением Правительства
Ставропольского края от 28.12.2018 № 612-п, на территории муниципального образования города Ставрополя

Ставропольского края

наименование комиссии органа местного самоуправления территории вселения Ставропольского края

о согласовании участия соотечественника в подпрограмме «Оказание содействия добровольному переселению в
Ставропольский край соотечественников, проживающих за рубежом» государственной программы Ставропольского края

«Развитие сферы труда и занятости населения»

Номер заявления:  Дата принятия решения:

Фамилия, Имя, Отчество участника:
Гражданство участника:

Сведения о возможности и условиях трудоустройства

Фамилия, инициалы
соискателя работы

Расположение
рабочего места,
(наименование

населенного пункта)

Профессия
трудоустройства

Размер
заработной

платы

Сведения о предприятии (организации,
учреждении)

Период
возможного

трудоустройства
Полное наименование

и адрес
Контактные
телефоны с даты  по дату

Вариант трудоустройства для участника Программы

Варианты трудоустройства для трудоспособных членов семьи участника Программы

Сведения о возможности жилищного обустройства

Возможность временного размещения:
Тип предоставляемого жилья (гостиница, общежитие и т.п.):

Стоимость проживания в сутки, руб.:  Контактный телефон:

Возможность предоставления жилья (заполняется при наличии возможности):

Характеристика предоставляемого жилья

Условия предоставления

Стоимость найма жилья       __________________________________________________________________________________________________

Сведения о возможности предоставления мест в детских дошкольных, общеобразовательных организациях

заполняется при наличии в заявлении сведений о детях дошкольного и школьного возраста

председатель комиссии (заместитель председателя комиссии, председательствующий на заседании)

Подпись Ф.И.О.

Приложение 2

к Положению о межведомственной
комиссии по вопросам реализации
подпрограммы «Оказание содействия
добровольному переселению в
Ставропольский край
соотечественников, проживающих за
рубежом» государственной программы
Ставропольского края «Развитие сферы
труда и занятости населения»,
утвержденной постановлением
Правительства Ставропольского края
от 28.12.2018 № 612-п, на территории
муниципального образования города
Ставрополя Ставропольского края

РЕШЕНИЕ
межведомственной комиссии по вопросам реализации подпрограммы

«Оказание содействия добровольному переселению в Ставропольский край
соотечественников, проживающих за рубежом» государственной программы

Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения»,
утвержденной постановлением Правительства Ставропольского края

от 28.12.2018 № 612-п, на территории муниципального образования города
Ставрополя Ставропольского края

наименование комиссии органа местного самоуправления территории вселения Ставропольского края

об отказе в согласовании участия соотечественника в подпрограмме
«Оказание содействия добровольному переселению в Ставропольский край

соотечественников, проживающих за рубежом» государственной программы
Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения»

Номер заявления  Дата принятия решения:

Фамилия, Имя, Отчество участника:

Гражданство участника:

Муниципальное образование территории вселения Ставропольского края:

Муниципальное образование город Ставрополь Ставропольского края

Причина отказа в согласовании заявления:

председатель комиссии (заместитель председателя

комиссии, председательствующий на заседании)

  Подпись Ф.И.О.